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I. Wprowadzenie 

 

Dokument ten reguluje procedury ochrony Dzieci przed krzywdzeniem, rozpoznawanie 

i reagowanie na niepokojące sytuacje w określony procedurami sposób postępowania.  

 

Wewnętrzne procedury regulujące ochronę Dziecka przed przemocą są zgodne 

z obowiązującymi w jednostce dokumentami: Statutem Szkoły, Szkolnym Programem 

Wychowawczo-Profilaktycznym, Polityką bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych 

oraz obowiązującymi przepisami prawa: 

 Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.; 

 Konwencji o Prawach Dziecka przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne ONZ z 20 

listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991.120.526 ze zm.); 

 Ustawą z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (t. j. Dz. U. z 2022r. poz. 2230 ze 

zm.); 

 Ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2023r. poz. 900 ze 

zm.); 

 Ustawą z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (t. j. Dz. U. z 2023r. poz. 984 ze 

zm.); 

 Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t. j. Dz. U. z 

2021 r. poz. 1249 ze zm.) oraz Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 września 

2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska 

Karta”. 

 Ustawą z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym i ochronie małoletnich (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.) z mocą 

obowiązywania od 15 lutego 2024 r. 

 

Ilekroć w niniejszych procedurach jest mowa o: 

 Krzywdzeniu Dziecka należy rozumieć - każde zamierzone lub niezamierzone 

działanie oraz zaniechanie działań ze strony osoby dorosłej, które ujemnie wpływa na 

rozwój fizyczny lub psychiczny Dziecka (definicja WHO). Krzywdzenie Dzieci to też 

bezczynność społeczeństwa lub instytucji, a także rezultat takiej bezczynności, który 

ogranicza równe prawa Dzieci i zakłóca ich optymalny rozwój. Można wyróżnić 

następujące wymiary zjawiska krzywdzenia Dziecka: 

 przemoc psychiczna - przymus, groźby, obrażanie, wyzywanie, krytykowanie, 

straszenie, szantażowanie, krzyczenie, wyśmiewanie, lekceważenie, karanie 

ciszą/milczeniem, izolacja, itd. 

 przemoc fizyczna - szarpanie, kopanie, popychanie, policzkowanie, 

przypalanie papierosem, bicie ręką przy użyciu przedmiotów, klaps, 

stosowanie nadmiernej siły przy przytrzymywaniu Dziecka, itd. 

 przemoc seksualna - gwałt, wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie 

nieakceptowanych zachowań seksualnych, przekraczanie granic fizyczności 

Dziecka, dotyk bez zgody, itd. 
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 przemoc ekonomiczna - unikanie płacenia alimentów, zakazywanie 

członkowi rodziny pracy lub edukacji w celu zdobycia zatrudnienia, 

przywłaszczanie do swoich celów wspólnych środków na utrzymanie rodziny, 

itp. 

 zaniedbanie - głodzenie, niedostarczanie odpowiedniej ilości jedzenia, 

nieodpowiednia higiena lub jej brak, niezgłaszanie się z Dzieckiem do lekarza 

(gdy tego wymaga), brak leczenia mimo zaleceń lekarzy, niedopilnowanie 

w kwestii edukacji, brak przejawiania zainteresowania, w jaki sposób Dziecko 

spędza wolny czas, jaki ma zainteresowania, problemy oraz potrzeby, 

 alienacja rodzicielska - ograniczenie kontaktu i izolowanie Dziecka 

od drugiego Rodzica, odcinanie drugiego rodzica od informacji dotyczących 

Dziecka, wymazywanie drugiego Rodzica z życia Dziecka, niszczenie zdjęć 

i pamiątek, przedstawianie drugiego rodzica w złym świetle, zakazywanie 

Dziecku swobodnego mówienia i wyrażania miłości do drugiego rodzica; 

 cyberprzemoc -przemoc z użyciem technologii informacyjnych 

i komunikacyjnych. Podstawowe formy zjawiska to nękanie, straszenie, 

szantażowanie z użyciem sieci, publikowanie lub rozsyłanie ośmieszających, 

kompromitujących informacji, zdjęć, filmów z użyciem sieci oraz 

podszywanie się w sieci pod kogoś wbrew jego woli.  

 przemocy domowej - należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające 

się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną 

lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy 

domowej, w szczególności: 

 narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

 naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

 powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u 

tej osoby cierpienie lub krzywdę, 

 ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

 istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą 

środków komunikacji elektronicznej; 

 Pracowniku szkoły – należy przez to rozumieć osobę zatrudnioną na podstawie 

umowy pracę, mianowania powołania lub umowy cywilno-prawnej. Osoby pracujące 

w szkole dzielą się na pracowników pedagogicznych i niepedagogicznych; 

 Dziecku, Uczniu - osoba przyjęta do szkoły w toku postępowania rekrutacyjnego, 

po dopełnieniu wszelkich niezbędnych formalności przez rodziców i ucząca 

się w szkole; 

 Zespół interwencyjny to powołany przez Dyrektora Szkoły w przypadku podejrzenia 

stosowania przemocy fizycznej lub psychicznej o dużym nasileniu oraz podejrzenia 

wykorzystania seksualnego. W skład zespołu wchodzi: Dyrektor, Pedagog specjalny, 

Pedagog, Psycholog.  
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II. Zasady zapewniające bezpieczne relacje między 

małoletnim a personelem – zachowania niedozwolone wobec 

małoletnich 

 

Zachowania niedozwolone w kontaktach z małoletnimi: 

 Niedopuszczalne są intencjonalne zachowania wzbudzające poczucie zagrożenia 

lub noszące znamiona:  

 przemocy fizycznej (np. popychanie, uderzanie, wykręcanie rąk, duszenie, kopanie, 

szarpanie, spoliczkowanie, itd.),  

 erotyzowania relacji (flirt, dwuznaczny żart, rozmowa czy choćby wyzywające 

spojrzenie),  

 seksualizacji relacji (obcowanie płciowe i inne czynności seksualne);  

 Komunikacja werbalna z dzieckiem nie może wzbudzać w dziecku poczucia 

zagrożenia (groźby, wyzwiska, krzyk); 

 Nie wolno obniżać, niszczyć poczucia wartości dziecka (np. wyzwiska, krzyk, 

negatywne ocenianie, reakcja nieadekwatna do sytuacji, wzbudzanie poczucia winy),  

 Nie wolno upokarzać dziecka (publiczne wyszydzanie, naigrywanie się, ośmieszanie),  

 Nie wolno naruszać granic dziecka (nie zachowywanie odpowiedniego dystansu, 

obcesowość, podteksty o charakterze erotycznym);  

 Niedozwolone jest wyłączne skupianie uwagi na wybranych dzieciach 

z jednoczesnym ignorowaniem potrzeb innych; 

 Niedozwolone jest nieuzasadnione dawanie przywilejów tylko wybranym 

i pozbawianie ich pozostałych; 

 Niedozwolone jest nierówne i niesprawiedliwe przydzielanie zadań – nieadekwatne 

do możliwości i wieku; 

 Niedozwolone są zachowania obcesowe naruszające prywatność i intymność; 

 Podczas dłuższych niż jednodniowe wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne 

jest spanie z dzieckiem w jednym łóżku lub w jednym pokoju; 

 Niedozwolone są wszelkie formy dyscyplinowania, które mają na celu upokorzenie, 

poniżenie dziecka przy wykorzystaniu przewagi fizycznej (agresja, stosowanie kar 

fizycznych, środków przymusu bezpośredniego, izolowanie; uniemożliwianie 

realizacji podstawowych potrzeb fizjologicznych) i psychicznej (dominacja poprzez 

krzyk, groźby, wzbudzanie poczucia winy, naruszanie poczucia własnej wartości, 

lekceważenie potrzeb psychicznych np. bezpieczeństwa, przynależności, miłości, 

symulacje wzbudzające strach i obawy o życie własne i rodziny). 

 

Zachowania pożądane w komunikacji z małoletnimi: 

 Nauczyciel powinien być gotów słuchać uważnie tego, co dziecko ma do powiedzenia, 

wyrażać zainteresowanie jego myślami i uczuciami oraz reagować w odpowiedni 

sposób. 



5 | S t r o n a  
 

 Wyrażanie zrozumienia i empatii wobec uczuć i doświadczeń dziecka może ułatwić 

budowanie pozytywnego stosunku. 

 Nauczyciel powinien używać zrozumiałego języka, unikać skomplikowanych fraz, 

a także sprawdzać, czy dziecko zrozumiało przekazywane informacje. 

 Podkreślanie pozytywnych zachowań dziecka poprzez pochwały, uznanie i nagrody 

może zmotywować je do dalszych pozytywnych działań. 

 Określanie jasnych i realistycznych oczekiwań wobec ucznia oraz wspólne ustalanie 

celów może pomóc w zrozumieniu oczekiwań i osiąganiu sukcesów. 

 Tworzenie atmosfery, w której dziecko czuje się swobodnie w wyrażaniu swoich myśli, 

pytań i obaw, sprzyja otwartej komunikacji. 

 Nauczyciel może nauczyć dziecko skutecznych strategii rozwiązywania konfliktów, 

zachęcając do wyrażania swoich uczuć i poszukiwania wspólnych rozwiązań. 

 Dzieci różnią się pod względem preferencji komunikacyjnych. Nauczyciel może 

dostosować swój sposób komunikacji do indywidualnych potrzeb i stylu każdego 

ucznia. 

 Tworzenie atmosfery bezpieczeństwa, szacunku i wsparcia sprzyja pozytywnej 

komunikacji i uczeniu się. 

 

Kontakty poza godzinami pracy  

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy 

i dotyczyć celów edukacyjnych lub wychowawczych.  

Kontakty z dzieckiem poza godzinami pracy Szkoły powinny być: 

 ściśle powiązane z wykonywaniem obowiązków służbowych, opiekuńczo-

wychowawczych (np. towarzyszenie w realizowanych poza Szkołą ważnych 

dla dziecka wydarzeniach wymagających wsparcia osoby dorosłej, zorganizowane 

przez jednostkę wyjazdowe formy wakacyjne, itp.),  

 odbywać się w miarę możliwości z wykorzystaniem sprzętu służbowego,  

 niedopuszczalne jest utrzymywanie takich kontaktów celem zaspokojenia 

przez dorosłego własnych potrzeb społecznych lub emocjonalnych, namawiania 

do zachowań niezgodnych z prawem, dających poczucie bycia faworyzowanym, 

wyróżnianym. 

III. Zasady bezpiecznych relacji dziecko-dziecko. 

Zachowania niedozwolone małoletnich 

 

Zachowania pożądane w relacjach między dziećmi:  

 Empatia: Dziecko wykazuje zrozumienie i współczucie wobec uczuć innych dzieci. 

Potrafi utożsamiać się z ich perspektywą i reagować w empatyczny sposób. 
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 Współpraca: Dzieci pracują razem nad wspólnym celem, dzieląc obowiązki 

i wspierając się nawzajem. Współpraca pomaga budować umiejętności społeczne 

i zrozumienie znaczenia pracy zespołowej. 

 Komunikacja: Dzieci komunikują się w sposób pozytywny, wyrażając swoje myśli 

i uczucia w jasny sposób. Są otwarte na wysłuchiwanie innych dzieci i szanują ich 

opinie. 

 Podtrzymywanie pozytywnego otoczenia: Dzieci wspierają się nawzajem, 

aby tworzyć pozytywne środowisko. Pomagają sobie w trudnych sytuacjach, dzięki 

czemu relacje są oparte na wzajemnym wsparciu. 

 Dzielenie się: Dzieci dzielą się zabawkami, pomysłami i doświadczeniami. Dzielenie 

się pomaga w budowaniu więzi i wzmacnianiu poczucia wspólnoty. 

 Rozwiązywanie konfliktów w sposób konstruktywny: Dzieci uczą się radzić sobie z 

konfliktami w sposób konstruktywny, szanując uczucia drugiej strony i poszukując 

wspólnego rozwiązania. 

 Wzajemna pomoc: Dzieci oferują sobie wzajemną pomoc w sytuacjach trudnych, 

ucząc się od siebie nawzajem i budując wzajemne zaufanie. 

 Zabawa i śmiech: Wspólna zabawa i śmiech są kluczowe dla zdrowego rozwoju 

relacji między dziećmi. Dzieci, które razem się bawią, budują pozytywne 

wspomnienia i uczucie radości z obecności drugiego dziecka. 

 Uczciwość: Dzieci uczą się być uczciwe i szczerze wyrażać swoje potrzeby 

i oczekiwania w relacji z innymi dziećmi. 

 Podtrzymywanie pozytywnego samopoczucia: Dzieci wzmacniają pozytywne 

poczucie własnej wartości u swoich rówieśników, komplementując ich osiągnięcia 

i wyrażając wsparcie. 

 

Zachowania niedozwolone w relacjach między dziećmi: 

 Agresja fizyczna: Uderzanie, kopanie, szarpanie czy inna forma przemocy fizycznej 

wobec innych dzieci. 

 Agresja werbalna: Obelgi, poniżające komentarze, używanie wulgaryzmów 

czy szykanowanie słowne. 

 Znieważanie: Upokarzanie, szkalowanie czy wyśmiewanie innych dzieci. 

 Manipulacja: Wykorzystywanie innych dzieci dla własnych celów, wprowadzanie 

w błąd, aby osiągnąć korzyść. 

 Wyłączanie społeczne: Celowe ignorowanie, wykluczanie lub izolowanie innego 

dziecka. 

 Brak empatii: Brak zrozumienia czy troski o uczucia innych dzieci, niereagowanie 

na ich potrzeby emocjonalne. 

 Kradzież przedmiotów: Bezprawne zabieranie czy korzystanie z rzeczy innych 

dzieci bez ich zgody. 

 Konkurencja szkodliwa: Niezdrowa rywalizacja, próba szkodzenia innym dzieciom 

w celu osiągnięcia własnych celów. 

 Brak szacunku do prywatności: Naruszanie granic osobistych, nieposzanowanie 

przestrzeni i intymności innych dzieci. 
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 Niewłaściwe reakcje na konflikty: Unikanie rozwiązywania konfliktów, używanie 

przemocy jako sposób na rozwiązanie sporów. 

 Nadmierna kontrola: Wywieranie presji lub kontrolowanie działań innych dzieci 

w sposób uciążliwy. 

 Odmowa współpracy: Niechęć do współpracy, zaniedbywanie obowiązków 

w sytuacjach grupowych. 

 

Jeżeli będziesz świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań, sytuacji ze strony innych 

dorosłych lub dzieci, zawsze poinformuj o tym wychowawcę lub pedagoga. 

IV. Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z 

dostępem do sieci Internet 
 

W szkole obowiązuje zakaz używania przez Uczniów telefonów komórkowych i innych 

urządzeń elektronicznych, zgodnie z zapisami w Statucie Szkoły. 

 

 Należy szanować prywatność innych – niedopuszczalne jest nagrywanie, 

fotografowanie czy udostępnianie informacji bez zgody zainteresowanych. 

 Użytkownicy są odpowiedzialni za swoje działania online. Należy unikać publikowania, 

udostępniania lub rozpowszechniania nieodpowiednich treści. 

 Należy przestrzegać zasad bezpieczeństwa online. Nie należy udostępniać prywatnych 

danych, hasła oraz innych informacji. 

 Zakazuje się publikowania i rozpowszechniania treści pornograficznych, nielegalnych, 

obraźliwych, dyskryminujących lub w inny sposób naruszających zasady etyki i prawa. 

 Zakazuje się wszelkich form cyberprzemocy, takich jak zastraszanie, szkalowanie czy 

atakowanie innych uczniów online. 

 Szkoła zastrzega sobie prawo do monitorowania aktywności online uczniów w celu 

zapewnienia bezpieczeństwa i przestrzegania zasad. 

V. Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych Dzieci 

 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Wielkim Bukowcu zapewnia najwyższe standardy ochrony 

danych osobowych Dzieci zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. Szkoła, uznając 

prawo Dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia ochronę wizerunku 

Dziecka. 

 Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki 

Dzieci i osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku Dzieci 

– przez ich rodziców.  
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 Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki Dzieci nie powinny być udostępniane w 

mediach społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub 

opiekunowie prawni tych Dzieci wyrażą na to zgodę,  

 Przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia 

prywatności, aby upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku Dziecka. 

VI. Ścieżki postępowania małoletniego w przypadku 

doznawania przez niego krzywdy - procedury interwencyjne w 

szkole 

 

PROCEDURA INTERWENCYJNA – ZNĘCANIE SIĘ, PRZEMOC FIZYCZNA, 

SŁOWNA, PSYCHICZNA STOSOWANA WOBEC MAŁOLETNIEGO 

 Jeśli nie czujesz się bezpiecznie, powiedz o tym wychowawcy. Przedstaw mu sytuację, 

jeśli masz świadków przemocy stosowanej wobec Ciebie, poinformuj o tym 

nauczyciela. Poproś o reakcję, wsparcie i pomoc. Poinformuj także rodziców o tym, 

co Cię spotyka.   

 Nauczyciel (wychowawca), do którego się zgłosiłeś, podejmie działania, mające na 

celu wyjaśnienie zaistniałej sytuacji. Działania te może podjąć we współpracy z 

rodzicami, jeśli wyrażą oni wolę uczestniczenia w postępowaniu wyjaśniającym.   

 Szkoła, zgodnie ze swoim statutem, bezzwłocznie podejmie działania mające na celu 

powstrzymanie i wyeliminowanie tego zjawiska. Obowiązkiem każdego pracownika 

szkoły, który zaobserwował fakt jakiejkolwiek przemocy czy agresji lub został o nim 

poinformowany jest przerwanie tego zachowania.   

 Po wyjaśnieniu okoliczności i ustaleniu rodzaju zachowań przemocowych wobec 

Ciebie, wysłuchaniu wyjaśnień ich sprawcy / sprawców przemocy, wychowawca 

podejmie stosowne, zgodne ze statutem szkoły, działania 

 Wobec ucznia przejawiającego zachowania agresywne stosuje się określone 

konsekwencje przewidziane w statucie szkoły.   

 Jeśli będziesz potrzebować dodatkowego wsparcia emocjonalnego – poproś 

o rozmowę  z pedagogiem szkolnym (lub innym nauczycielem, któremu ufasz).  

 Pedagog szkolny może Ci udzielić pomocy psychologicznej oraz wskazać, jak należy 

radzić sobie w tego typu sytuacjach. Pomocy tej udzielać Ci może systematycznie, 

dopóki będzie Ci ona potrzebna.   

 Jeśli sytuacja nie ulegnie zmianie i w dalszym ciągu ktoś będzie się nad Tobą znęcał, 

ponownie poinformuj o tym wychowawcę oraz swoich rodziców. Wspólnie z 

wychowawcą i rodzicami możesz też przedstawić sprawę dyrektorowi szkoły, który 

zastosuje kolejne, przewidziane prawem szkolnym, konsekwencje wobec 

sprawcy/sprawców przemocy.  

 W przypadku poważnego naruszenia nietykalności osobistej dyrektor szkoły zgłasza 

sprawę agresji fizycznej na policję w celu wyciągnięcia konsekwencji prawnych 

wobec agresora. 
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 W przypadku ciągłego, uporczywego znęcania się nad Tobą oraz nieskutecznej reakcji 

szkoły na działania sprawcy rodzice mogą zgłosić ten fakt do kuratorium oświaty, 

które podejmie działanie wyjaśniające. 

PROCEDURA INTERWENCYJNA – CELOWE NISZCZENIE LUB KRADZIEŻ 

RZECZY MAŁOLETNIEGO 

 Zgłoś zdarzenie kradzieży lub zniszczenia Twoich rzeczy wychowawcy lub innemu 

nauczycielowi - przedstaw mu, kiedy, gdzie i w jakich okolicznościach to się stało. 

Poinformuj  o ewentualnych świadkach zdarzenia.   

 Powiedz o tym zdarzeniu swoim rodzicom.   

 O zaistniałym zdarzeniu możesz opowiedzieć pedagogowi szkolnemu, który zgodnie z 

Twoimi potrzebami, udzieli Ci wsparcia pedagogiczno-psychologicznego lub inną 

formę pomocy.   

 Wychowawca informuje rodziców, pedagoga oraz dyrektora szkoły o zaistniałym 

zdarzeniu. Przekazuje tę informację również Twoim rodzicom. 

 Wychowawca przeprowadza rozmowę ze świadkami – jeśli tacy są wskazani.  

 Jeżeli sprawca celowego zniszczenia lub kradzieży Twojej rzeczy został ustalony lub 

wskazany, szkołą informuje o tym jego rodziców; wychowawca i pedagog szkolny 

zgodnie ze statutem szkoły podejmują działania wyjaśniające zaistniałą sytuację oraz 

informują o nich i ich wyniku rodziców sprawcy. 

 Szkoła zgodnie ze swoim statutem stosuje wobec sprawcy czynu środki 

dyscyplinujące. Zobowiązuje też sprawcę a do oddania Ci skradzionej rzeczy 

lub w uzgodnieniu z jego rodzicami - do ewentualnego pokrycia kosztów skradzionej 

lub zniszczonej rzeczy.  

 Jeśli w wyniku postępowania wyjaśniającego nie jest możliwe ustalenie sprawcy 

kradzieży, szkoła poinformuje Twoich rodziców o kradzieży lub zniszczeniu należącej 

do Ciebie rzeczy oraz przekaże rodzicom informację o możliwości zgłoszenia tego 

faktu policji. 

PROCEDURA INTERWENCYJNA – PRZEMOC DOMOWA STOSOWANA WOBEC 

MAŁOLETNIEGO 

 Możesz ujawnić wychowawcy lub innemu pracownikowi szkoły, do którego masz 

zaufanie, że dzieje Ci się krzywda i poprosić go o pomoc w tej trudnej dla Ciebie 

sytuacji.  Może wystąpić również przypadek, że nauczyciel obserwując Cię, 

podejrzewa, że jesteś krzywdzony, chociaż mu tego nie zgłosiłeś. W tej sytuacji 

wychowawca przeprowadza rozmowę z Tobą oraz Twoimi rodzicami, w celu 

zweryfikowania podejrzeń.       

 Po uzyskaniu informacji od Ciebie wychowawca podejmie interwencję w Twojej 

sprawie: wspólnie z pedagogiem zbiorą od Ciebie informacje na temat krzywdy, której 

doświadczyłeś – ustalą jej formy i okoliczności. Rozmowa z Tobą będzie podstawą do 

oceny stopnia zagrożenia Twojego bezpieczeństwa.  Pamiętaj, że możesz opowiadać 

o tym, co się wydarzyło, swobodnie - opowiedz  o zachowaniu sprawcy i swoich 

odczuciach. Nie musi być zachowana kolejność wydarzeń. Wychowawca i pedagog 
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dadzą Ci czas na wypowiedzenie się i nie będą Cię korygować. Żeby uzyskać jak 

najwięcej informacji, mogą Ci zadać dodatkowe pytania.  

 W przypadku uzyskania informacji o krzywdzeniu Ciebie lub potwierdzenia 

się podejrzeń, że jesteś krzywdzony, wychowawca zgłasza problem pedagogowi 

szkolnemu  i pielęgniarce (w przypadku zagrożenia Twego zdrowia lub życia).  

Pedagog szkolny, po dokładnym rozpoznaniu sprawy, dokonuje oceny zdarzeń 

i zawiadamia o nich dyrektora szkoły.  

 Porozmawiaj też o swojej sytuacji, o tym, co czujesz i przeżywasz z pedagogiem 

szkolnym. Udzieli Ci on wsparcia w tej trudnej dla Ciebie sytuacji oraz uwzględniając 

Twoje potrzeby, wspólnie z rodzicami zaplanują działania, które zapewnią Ci ochronę 

przed krzywdzeniem.  

 Wspólnie z Twoimi rodzicami (lub jednym z nich, tym, który Cię nie krzywdzi) 

pedagog wraz z wychowawcą planują konkretne działania zapewniające Ci ochronę.  

 Szkoła zapewni Ci opiekę i pomoc psychologiczną. Może także skierować Cię na 

terapię psychologiczną, gdy będziesz potrzebować długotrwałego i profesjonalnego 

wsparcia psychicznego.  

 Gdyby zaplanowane przez szkołę działania nie były wystarczające do zapewnienia Ci 

pomocy, której potrzebujesz, pedagog szkolny nawiązuje współpracę z instytucjami 

pomocowymi, np. dzielnicowym, specjalistą ds. nieletnich, pracownikiem socjalnym.  

 W sprawach trudnych lub związanych z popełnieniem przestępstwa, pedagog 

powiadamia specjalistę ds. nieletnich oraz sąd rodzinny.  

 W sytuacjach bezpośrednio zagrażających Twojemu zdrowiu lub życiu, pedagog 

powiadamia policję lub prokuraturę rejonową.  

Pamiętaj!  

Każde zachowanie o charakterze przemocowym, również seksualnym, wobec osoby 

małoletniej jest przestępstwem. Szkoła ma obowiązek zgłosić sprawę wykorzystywania 

seksualnego osoby małoletniej na policję. Sposób postępowania w sytuacji krzywdzenia 

małoletnich określa procedura „Niebieskie Karty” – polega ona na podejmowaniu interwencji 

w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się wg ustalonych zasad 

prawnych. Do wszczęcia procedury „Niebieskie karty” nie jest konieczna pewność 

występowania przemocy, wystarczy jej uzasadnione podejrzenie. 

PROCEDURA INTERWENCYJNA – NIERÓWNE TRAKTOWANIE – 

DYSKRYMINACJA MAŁOLETNIEGO 

 Porozmawiaj z nauczycielem, któremu ufasz lub wychowawcą - opowiedz szczerze 

o tym, czego, z jakiego powodu i od kogo doświadczyłeś. To trudna dla Ciebie 

sytuacja, więc nie obawiaj się poprosić nauczyciela o pomoc i interwencję w tej 

sprawie.   

 Poinformuj także swoich rodziców o całej sytuacji, przedstaw im wszystkie 

okoliczności zdarzenia.   

 Zasięgnij porady szkolnego pedagoga  – opowiedz mu o swoich obawach, przeżyciach 

i odczuciach. Pedagog szkolny zgodnie z Twoimi potrzebami udzielą Ci pomocy 

pedagogiczno-psychologicznej.   
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 Twoi rodzice i Ty możecie zwrócić się pomoc także do organizacji pozarządowych 

zajmujących się problematyką praw dziecka/ praw człowieka.   

 W przypadku nieotrzymania pomocy ze strony szkoły, Twoi rodzice mogą zgłosić 

sprawę do właściwego kuratorium oświaty i następnie do Rzecznika Praw 

Obywatelskich lub Rzecznika Praw Dziecka.   

 Wychowawca i pedagog szkolny podejmują działania wyjaśniające okoliczności 

zdarzenia, zmierzające do określenia jego znaczenia dla Ciebie oraz ustalenia 

sprawcy/sprawców. Informują o zdarzeniu dyrektora szkoły.  

 Po ustaleniu sprawców poinformują o tym ich rodziców. 

 Szkoła po wysłuchaniu sprawcy, uwzględniając wagę czynu oraz motywację sprawcy 

do popełnienia takiego czynu, zastosuje określone w statucie środki dyscyplinujące 

sprawcę. Poinformuje o nich rodziców sprawcy. 

PROCEDURA INTERWENCYJNA – CYBERPRZEMOC, NAWIĄZYWANIE PRZEZ 

MAŁOLETNIEGO NIEBEZPIECZNYCH KONTAKTÓW W INTERNECIE 

 Postaraj się zabezpieczyć dowody przemocy w sieci stosowanej wobec Ciebie.   

 Zgłoś ten fakt wychowawcy, który informuje o fakcie Pedagoga szkolnego i Dyrektora. 

 Nauczyciel wysłucha Cię, przeanalizuje dowody, które dostarczysz. Jeśli będziesz 

mieć kłopot z zabezpieczeniem dowodów w sieci, nauczyciel poprosi o pomoc 

specjalistę.  

 Jeśli masz świadków doświadczanej przez Ciebie cyberprzemocy, powiedz o nich 

nauczycielowi. Identyfikacja sprawcy często jest możliwa dzięki zebranym 

materiałom – wynikom rozmów z osobą zgłaszającą, z ofiarą cyberprzemocy, analizie 

zebranych dowodów z sieci. 

 Wychowawca wspólnie z Tobą oceni, czy zdarzenie wyczerpuje znamiona 

cyberprzemocy, czy jest np. niezbyt udanym żartem.   

 Po dokonaniu analizy dowodów i ustaleniu okoliczności cyberprzemocy wychowawca 

podejmie działania mające na celu ustalenie sprawcy cyberprzemocy. Wobec sprawcy 

cyberprzemocy będą zastosowane określone w statucie szkoły środki dyscyplinujące.   

 Wychowawca może też o zaistniałym zdarzeniu cyberprzemocy poinformować 

Twoich rodziców lub nawet policję – decyzję w tej sprawie podejmie wspólnie z Tobą, 

rodzicami  i dyrektorem szkoły.  

 Wystąpienie cyberprzemocy nie jest jednoznaczne z koniecznością zaangażowania 

policji i sądu rodzinnego. Szkoła powinna powiadomić odpowiednie służby, gdy 

wykorzysta wszystkie dostępne jej środki wychowawcze, a ich zastosowanie 

nie przynosi pożądanych rezultatów (np. nie ma zmian postawy dziecka – sprawcy 

cyberprzemocy).  

 Jeśli będziesz potrzebować dodatkowego wsparcia emocjonalnego - poproś o 

rozmowę  z pedagogiem szkolnym (lub innym nauczycielem, któremu ufasz).   

PROCEDURA INTERWENCYJNA – NARUSZENIE PRYWATNOŚCI DOTYCZĄCE 

NIEODPOWIEDNIEGO BĄDŹ NIEZGODNEGO Z PRAWEM WYKORZYSTANIA 

W SIECI DANYCH OSOBOWAYCH LUB WIZERUNKU MAŁOLETNIEGO 
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 Gdy sprawcą jest uczeń – kolega ofiary ze szkoły czy klasy, skontaktuj 

się z wychowawcą. Przedstaw mu sytuację (szczegóły sprawy), okoliczności 

naruszenia Twoich praw.   

 Poinformuj równocześnie o zaistniałym zdarzeniu rodziców. 

 W miarę Twoich możliwości zabezpiecz dowody naruszenia Twoich praw. Zgromadź 

sam lub z pomocą pracownika szkoły, posiadającego umiejętności z zakresu 

technologii cyfrowej (może Ci go wskazać wychowawca) materiały świadczące 

o wystąpieniu nieodpowiedniego lub niedozwolonego prawem działania – w formie 

elektronicznej (email, zrzut ekranu, konwersacja w komunikatorze lub mms/sms).   

 Przekaż dowody rodzicom i wychowawcy.   

 Dokonaj zmian identyfikujących Cię w sieci – powinni być przy tym Twoi rodzice.  

 Szkoła podejmie działania mające na celu ustalenie sprawcy naruszenia Twoich praw 

do ochrony wizerunku i danych osobowych. Jeśli sprawcą okaże się uczeń szkoły, 

którego działaniu nie przyświecał świadomy zamiar wyrządzenia Ci szkody 

majątkowej lub osobistej (był to np. niestosowny żart, niewłaściwe  zachowanie 

wobec Ciebie), szkoła  podejmie zgodne z jej statutem działania wychowawcze 

i dyscyplinujące sprawcę. 

 Jeżeli naruszenie Twoich praw skutkuje dla Ciebie dużym obciążeniem 

emocjonalnym , zwróć się do pedagoga szkolnego o wsparcie, którego potrzebujesz. 

Zaplanują oni wraz  z Tobą i Twoimi rodzicami rodzaj pomocy dla Ciebie i wdrożą  

działania chroniące Cię przed stresem, lękiem, wstydem lub innymi emocjami, 

których doświadczasz.  

 Szkoła zapewni Ci opiekę pedagogiczno-psychologiczną. W przypadku konieczności 

podejmowania dalszych działań pomocowych na Twoją rzecz i w razie potrzeby, którą 

zgłosisz wraz ze swoimi rodzicami, może skierować Cię za zgodą rodziców 

do placówki specjalistycznej. 

 Powiadomi Ciebie i Twoich rodziców o swoich działaniach w celu usunięcia skutków 

działania sprawcy (np. usunięcie z Internetu intymnych zdjęć, zablokowanie dostępu 

do konta w portalu społecznościowym).  

 Zadba o to, aby informacje narażające Cię na naruszenie wizerunku nie były 

rozpowszechniane.  

PROCEDURA INTERWENCJI - W SYTUACJI KRZYWDZENIA DZIECKA W 

SZKOLE PRZEZ PRACOWNIKA JEDNOSTKI 

 Osoba podejrzewająca krzywdzenie Dziecka przez pracownika w Szkole zgłasza 

problem Dyrektorowi Szkoły; 

 Dyrektor Szkoły zapoznaje się z okolicznościami zdarzenia, prowadzi rozmowę 

wyjaśniającą z pracownikiem Szkoły podejrzanym o krzywdzenie, Dzieckiem /w 

obecności Pedagoga szkolnego/, jego Rodzicami. 

 Odsuwa pracownika od bezpośredniej pracy z Dziećmi do czasu wyjaśnienia 

zdarzenia. 

 Wszystkie czynności dokumentowane są protokołem, który składa się z wyjaśnień 

uczestników postępowania. 
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 W przypadku, gdy doszło do naruszenia praw lub dobra Dziecka, Dyrektor ma 14 dni 

kalendarzowych na zawiadomienie o zdarzeniu rzecznika dyscyplinarnego. Termin ten 

liczy się od dnia powzięcia informacji o zdarzeniu. 

 Zawiadomienie rzecznika dyscyplinarnego nie musi być pisemne, dozwolona jest 

także forma telefoniczna czy też elektroniczna. W treści takiego zawiadomienia warto 

szczegółowo opisać zdarzenie, na podstawie którego Dyrektor wysnuł podejrzenie 

popełnienia przez nauczyciela przewinienia dyscyplinarnego. 

VII. Ważne telefony i adresy 

 

 Telefon Zaufania - tel. 116 111 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni 

w tygodniu); 

 

 Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” – tel. 

800 120 002 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu) oraz 

e-mail: niebieskalinia@niebieskalinia.info;  

 

 Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” 

Instytutu Psychologii Zdrowia – tel. (22) 668 70 00 oraz 116 123 (linia dostępna 24 

godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu);  

 

 Fundacja Feminoteka - Telefon przeciwprzemocowy dla kobiet doświadczających 

przemocy (w tym kobiet transseksualnych) – tel. 888 88 33 88 (telefon czynny od 

poniedziałku do piątku w godz. 11 – 19);  

 

 Centrum Praw Kobiet – tel. 800 107 777 (telefon interwencyjny czynny całą dobę; 

po połączeniu należy wybrać 1 i potem 3);  

 

 Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę – Telefon zaufania dla Dzieci i Młodzieży – tel. 116 

111 (linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu) oraz Telefon 

dla rodziców i nauczycieli, którzy potrzebują wsparcia i informacji w zakresie 

przeciwdziałania i pomocy psychologicznej Dzieciom przeżywającym kłopoty i 

trudności takie jak: agresja i przemoc w szkole – tel. 800 100 100 (linia czynna od 

poniedziałku do piątku, w godz. 12 – 15);  

 

 Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka – tel. 800 12 12 12 (linia 

dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu); 

 

 Anonimowa Policyjna Linia Specjalna „Zatrzymaj Przemoc” – tel. 800 120 148 – 

(bezpłatna linia dostępna 24 godziny na dobę i przez siedem dni w tygodniu);  
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